

Gazeta Krakowska.

Wybodzi codziennie oprócz niedziel
i świąt uroczystych w drukarni
STANISŁAWA GIESZKOWSKIEGO.

№ 99.

Kwartalnie kosztuje złotych szesnaście
miesięcznie złotych sześć.

SOBOTA 1 Maja 1847 roku.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Bar. do 0° R. w miar. paryż.	Stop. ciepła podł. Reau.	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
6	27" 4"	836 $\frac{1}{2}$ 5°	22.	93	ZPn. Zachodni słaby	Pogoda z Chmurami
29	2	3. 855+ 15,	43.	69	PPł. Wschodni „	Chmurno
10	3.	238 $\frac{1}{2}$ 11.	43	90	Południowy „	Deszcz i Grzmot

Nr. 576 F.

Kundmachung.

Daß in Krakau und dessen Gebieth die demah-
len geltende Stempelgesetz vom Jahre 1833 der
erloschenen Krakauer Regierung hat noch fernhin
bis zu dem Zeitpunkte in Wirksamkeit zu bleiben,
in welchem die österreichische Justizverfassung und
die österreichischen Justizgesetze in diesen Gebieths-
theilen in Kraft treten werden.

Hieraus ergibt sich die Folge, daß für die
Dauer der Wirksamkeit dieser Stempelvorschriften
die in dem Krakauer Gebieth ausgestellten Urkun-
den, wenn sie den hier giltigen Vorschriften gemäß
gestempelt sind, auch in den übrigen dem Stem-
pelgesetz vom 27ten Jänner 1840 unterworfenen
Ländern der Monarchie als gesetzlich gestempelt zu
betrachten sein werden, so wie auch die in den
östr. Staaten außer dem Krakauer Gebieth aus-
gestellten Urkunden, wenn sie den dort giltigen
Stempelvorschriften entsprechen, im Falle ihres Vor-
kommens in dem Krakauer Gebieth, des Stempels
wegen nicht beanstandet werden können.

Bezüglich auf die Eingaben der Partheien bey
den Behörden und die Ausfertigungen dieser letz-
teren an Partheien, können, wie es sich von selbst
versteht, die Vorschriften des noch in Wirksamkeit
bleibenden Krakauer Stempelgesetzes nur in so
ferne Geltung haben, als es sich um Verhandlungen
bey den Behörden in dem Krakauer Gebieth
handelt.

Es werden demnach Gesuche und Eingaben der
Partheien, die von hier aus bei Behörden und
Aemtern in andern stempelpflichtigen Ländern ein-
gebracht werden, den Stempelvorschriften dieser
Länder zu folgen haben, so wie die Partheien
welche aus andern Ländern der Monarchie bei den
Behörden des Krakauer Gebiethes Eingaben über-
reichen, sich den Vorschriften des Krakauer Stem-
pelgesetzes zu fügen haben.

Was insbesondere die Taxen anbelangt, wo-
von der 2te Theil des Stempel- und Taxgesetzes

Ner 576 F.

OBWIESZCZENIE.

Istniejące dotąd w Krakowie i Jego okre-
gu prawo stęplowe byłego Rządu, z roku 1833,
ma jeszcze nadal pozostać w swojej mocy aż
do czasu, — w którym ustawa sądowa i pra-
wa austriackie sądownicze, w tej części kraju
zaprowadzone zostaną.

Ztąd wypływa, że przez czas trwania sku-
teczności tych przepisów stęplowych, wszelkie
wystawione w Krakowie dokumenta, skro-
ro są opatrzone stęplem, wedle mających tu
swoją ważność przepisów, takowe i w innych,
prawu stęplowemu z dnia 27 stycznia 1840
roku ulegających krajach Monarchii, jako le-
galnym opatrzone stęplem, uważane będą; tak
jak nawzajem dokumenta w państwach austri-
ackich po za territorium Krakowskiem wysta-
wione, skoro mającym tamże walor prawom
stęplowym są odpowiednie, na territorium Kra-
kowskiem z tytułu stępla, kwestjonowane być
nie mogą.

Co się tyczy podawania próśb przez inter-
essowane strony do Władz Rządowych, i rez-
zolucyi przez też Władze stronom wydawać
się mających, rozumie się samo przez się, iż
przepisy mającego jeszcze swoją skuteczność
prawa stęplowego krakowskiego, o tyle tylko
mają walor, o ile rzecz tyczy się interesu u
Władz territorium krakowskiego.

W skutku tego, wszelkie podania i prośby
stron interessowanych, które ztąd (to jest z
Krakowa,) do Władz i innych Urzędów, pra-
wem stęplowem zobowiązanych krajów Mo-
narchii zanoszone będą, przepisy stęplowe
tychże zachować winny; — tak jak nawzajem
strony, które z innych w krajach Monarchii do
Władz territorium Krakowskiego podania czy-
nić będą, obowiązane są zastosować się w tej
mierze do przepisów prawa stęplowego Kra-
kowskiego.

Co się tyczy w szczególności tax, o któ-
rych w Części II. prawa stęplowego i taxal-

vom 27 Jänner 1840 handelt, so folgt aus dem Umstande, daß dieses Gesetz in dem Krakaucr Gebiethe vorläufig nicht in Wirksamkeit tritt, daß jene Ernennungen, Verleihungen oder Conzessionen, welche von den Behörden im Krakaucr Gebiethe ausgehen d. h. definitiv von ihnen beschloffen werden, auch der Tage, welche das Stempel- und Taggesetz vom 27 Jänner 1840 vorschreibt, nicht unterzogen werden können, jedoch den Gebühren unterliegen, die in dem Krakaucr Stempelgesetz festgesetzt sind; dagegen jene auf Personen im Krakaucr Gebiethe bezugnehmenden taxpflichtigen Ernennungen, Verleihungen und Conzessionen der Tage des Stempel- und Taggesetzes vom 27 Jänner 1840 unterliegen, welche von Seiner Majestät oder von Behörden in den Ländern ausgehen, wo dieses Gesetz Wirksamkeit hat.

Es ergibt sich hierbey von selbst, daß in solchen Fällen, wenn die Intimation an die Parthei in dem Krakaucr Gebiethe von einer Behörde dieses Gebiethes geschieht, die in dem Krakaucr Stempelgesetz dießfalls vorgeschriebenen Ausfertigungsgebühren nicht mehr einzutreten haben, insofern diese Gebühren die Tage des österreichischen Gesetzes schon in sich schließen, und somit für denselben Gegenstand die Gebühr doppelt entrichtet würde.

Krakau am 23 April. 1847.

Moriz Graf Deym
f. k. Hofkommisär.

nege z dnia 27 Stycznia 1840 jest mowa, z uwagi na tę okoliczność: że prawo to, na territorium Krakowskiem tymczasowo nie wchodzi jeszcze w wykonanie, wszelkie zatem nominacye, udzielenia czyli konsensa, od Władz territorium Krakowskiego pochodzące, to jest, stanowczo przez nie zadecydowane, nie mogą opłacać taxy, którą toż prawo stęplowe i taxalne z dnia 27go Stycznia 1840 przepisuje, lecz uiszczają tylko opłatę, prawem stęplowem krakowskiem przepisaną; — przeciwnie zaś ulegają taxom prawa stęplowego i taxalnego z dnia 27 stycznia 1840 r. wszelkie nominacye, udzielenia i konsensa na osoby territorium Krakowskiego, od JEGO C.K.SARSKIEJ MOŚCI lub od Władz tych krajów pochodzące, w których rzeczzone prawo ma swoją wykonalność.

Wynika przeto samo z siebie, że w takich wypadkach, jeżeli intymacya do strony interesowanej na territorium Krakowskiem od Władzy tegoż territorium zachodzi: opłaty od rezolucy prawem stęplowem krakowskiem w tój mierze przepisane, więcej nie mają miejsca, o ile takowe opłaty taxę prawem austriackiem przepisaną w sobie już obejmują; — inaczej za tenże sam przedmiot, należytość dwa razy byłaby opłacaną.

Kraków 23 Kwietnia 1847 r.

Maurycy Hr. DEYM.
C. K. Kommissarz Nadworny.

Wiadomości zagraniczne.

— *Warszawa 25 Kwietnia.* —

Wczoraj odbyło się solenne nabożeństwo dziękczynne Bogu, z powodu otrzymanej wiadomości, iż rodzina naszego miłościwego monarchy szczęśliwie pomnożoną została nowonarodzonym synem J. C. W. Wielkiego Xięcia Cesarzewicza następcy tronu. Onegdaj wieczorem za otrzymaniem tój wiadomości, działa cytadeli Alexandrowskiej wydawały salwy.

— *Berlin 14 Kwietnia.* —

Berlin bardzo wielce zyskuje na sejmie bo z powodu tego ruch pieniężny się powiększy. Liczba wszystkich deputowanych wynosi 617, dyety oznaczono w przecięciu po 3 tal. na każdego, zatem wydatki deputowanych licząc podług dyet wyniosą przez ośm tygodni trwania sejm, przeszło 100,000 talarów. Policzmy do tego to, co bogatsi deputowani z własnego oddadzą majątku, a pomiędzy niemi niektórzy na bieżące wydatki jednego tygodnia ustanowili sobie etat 500 talarów; dodajmy osoby przybyłe z kraju i z zagranicy, których liczba wynosi zwykle codzień w Berlinie 10,000, teraz zaś w czasie sejm w dwójnasób się powiększy pomnożenie wydatków wielu tutejszych mieszkańców, to wszystko powiększy znacznie w naszej stolicy, liczącej 400,000 ludności konsumcyę, producyę i obieg pieniędzy. Ceny wszystkich artykułów żywności znacznie podrożały.

Z pomiędzy 617 członków zgromadzenia stanów, blisko $\frac{1}{4}$ część wyznaje religię katolicką, a $\frac{2}{3}$ ewangelicką. W dniu zagajenia posiedzeń sejmu miał król na sobie mundur jeneralski, z wstęgą i łańcuchem orderu Orła Czarnego.

Sród przepychu ekwipaży, któremi członkowie sejmu zjechali się do zamku dnia 11, dziwną sprzeczność przedstawiały dorózki któremi jechali deputowani miejscy i włościanscy.

Gazeta Wezerska donosi, że król nie czytał mowy tronowej, która trwała przeszło pół godziny, ale ją miał całą z pamięci.

— *Paryż 15 Kwietnia.* —

Podatki niestałe i dochody z pierwszego kwartału r. b. wynosiły 194,274,000 franków, a zatem 9,435,000 fr. więcej jak w odpowiednim kwartale z 1845 r. aie o 4,155,000 mniej jak w odpowiednim kwartale roku 1846.

Przybył tutaj jenerał Concha i odwiedził już królową Krystynę. Pokazało się, że wieść, iż ma udzielić tój królowej jakąś przykrą wiadomość nie sprawdziła się. Jenerał prosił przez hiszpańskiego posła o audyencyę królowej Krystyny. Ta odpowiedziała mu, że go przyjmie, o godzinie 8 wieczorem, jeżeli się stawi jako człowiek prywatny i z przyjemnością go zobaczy u siebie; jeżeli zaś ma jakieś urzędowe polecenie, wówczas przyjmie go na drugi dzień o godzinie 12 i to tylko w przytomności posła hiszpańskiego. Jenerał oświadczył, że nie

ma żadnych poleceń do królowej Krystyny i że tylko pragnie złożyć osobiste uszanowanie.

— *London 12 Kwietnia.* —

Izba niższa odbyła wczoraj pierwsze posiedzenie po świętach Wielkiejnocy i wyłącznie zajmowała się szczegółami administracji wojennych. Powód do tego dał generał Evans przedstawieniem całego szeregu skarg, które przecież bez skutku pozostały. Przed zamknięciem posiedzenia zatwierdzono kilka pozycji budżetu dla marynarki. — Izba wyższa nie odbywała posiedzenia.

Wczoraj do Liverpool przybył okręt pocztowy *Fidelia* z wiadomościami z New-Yorku aż do 16 marca (a zatem tylko o jeden dzień późniejszemi jak dawniejsze) nie obejmują one przecież nic nowego. *New-York Herald* mówi o wieści, iż pomiędzy amerykańskimi a meksykańskimi zaszła walka pod Saltillo, w której generał Taylor miał ponieść klęskę. Wiadomość miała przyjść do ministerium wojny w Washingtonie.

— *Madryt 8 Kwietnia.* —

Kiedy królowa w dniu 5 b. m. znajdowała się na igrzysku walki byków, panowie Mon, Martínez de la Roza, Gonzales Bravo i Bravo Murillo w pałacu Prado, odbywali radę w obecności króla i poseł francuzki książę Glücksberg tam się znajdował. Dniem wprzód dowiedziano się, że król ma zamiar udać się do Francji i ztamąd wydać manifest do narodu hiszpańskiego. Ministrowie jednak przedstawili mu, że skutek tego postępku spadnie tylko na niego samego. Z swój strony król domagał się oddalenia generała Serrano z Madrytu a generał oświadczył, iż gotów jest temu żądaniu zadość uczynić. W istocie dziś lub jutro odjedzie on do Andaluzji. Na igrzysku walki byków generał znajdował się w łoży tuż obok łoży królowej.

Wczoraj królowa jechała w kabryolecie na czterech kołach zaprzężonym parą bystrych koni, których cuglami królowa sama powodowała. Infantka dona Józefa jechała wraz z nią, a jej teść konno w towarzystwie jednego tylko mastalera w pewnej odległości nie mogąc jechać tuż przy powozie, ponieważ królowa pędziła galopem. Gdy królowa wyjechała na Prado w takim pędzie, powstało wielkie zamieszanie pomiędzy powozami, co nie mało zdawało się bawić królowę, a pieszo idący nie na małe niebezpieczeństwo wystawionemi byli.

Król po większej części bawi teraz w do-
brach stolicy bliskich.

Przedwczoraj generał Manuel de la Concha został nagle przywołany do prezesa rady ministrów i w godzinę potem w towarzystwie oficera sztabowego odjechał do Bayony. Natychmiast rozesała się wieść, że królowa Krystyna miała zamiar wrócić do Hiszpanii i że generałowi Concha polecano udać się do Paryża i oświadczyć jej, że wstęp do Hiszpanii został jej wzbroniony. Wątpić jednak należy, by królowa Krystyna myślała o powrocie do Hiszpanii, w której, jak twierdzą tutejsze dzienniki, nie zostawiła ani jednej rzeczy wartości jakąkolwiek mającej. Generał Concha, jak wiadomo, mianowanym jest dowódcą korpusu na granicy portugalskiej, może być, że on dla tego jedzie do Paryża, by się tam porozumieć z rządem francuzkim co do interwencji, która ma zakończyć zawikłania w Portugalii. Saldanha coraz bardziej jest ściskany a położenie jego jeszcze się pogorszyło, gdy Sa-Da-Bandeira z trzema parostatkami wypłynął z Oporto, by wysadzić 1,500 ludzi wojska w Algarwii i w połączeniu z tameczniami powstańcami przeciw komunikację Saldanhy ze stolicą i ruszyć przeciw niemu. Marszałek Saldanha przedstawił królowej portugalskiej główny plan ugody, który ma ukończyć zawikłania. Tutaj jednak wątpią, by powstańcy na te warunki przystali, tak przynajmniej dowodzi hiszpański oficer, który z Lizbony wracał przez Oporto. Rząd hiszpański, na skutek żądania Anglii, tylko wówczas może przystąpić do zbrojnej interwencji, gdy migueliści zagrożą tronowi dony Maryi. Z tych powodów p. d'Ayllon, bardzo znakomity dyplomata, uda się jako poseł do Lizbony, by wspólnie z tameczniami reprezentantami Francji i Anglii pracować nad przywróceniem pokoju w Portugalii.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 29 do dnia 30 Kwietnia.

Wintersteju Szymon, Rolle Franciszek, Kijas Ignacy, Nowakowski Franciszek ob., Steilli Ludwik, z Galicyi; -- Trzebińska Celestyna ob., Libchen Jan, Tarto Elżbieta hr., Wielogłaska Elżbieta ob., z Polski; -- Schwarz Gotlib, Lilge Franciszek, Kasznica Wincenty, Scevola Adam, z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.

Bozowski Mateusz, Francki Maksymilian, Niemojewski Adolf ob., do Polski; -- Meuznicki Leopold, Lilge Franciszek do Pruss.

Doniesienia Urzędowe.

Obwieszczenie.

Nro 2,078.

CESARSKO KRÓLEWSKI

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU

Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Na skutek rozporządzenia C. K. Rady Administracyjnej z dnia 16 b. m. i r. Nr. 2009. D. G. podaje do powszechnej wiadomości, iż w dniu 5 Maja r. b. do godziny pierwszej z

południa w Biorach C. K. Wydziału Dochodów Publicznych i Skarbu odbywać się będzie licytacja przez sekretne deklaracje na przedsiębierstwo zwozu drzewa opałowego Wisłą spławionego z galarów do Magazynu Rządowego, bez oznaczenia ceny od którejby takowa odbywać się mogła, zostawując tę cenę dowolnemu oznaczeniu przez deklarantów.

Ktokolwiek zatem jest w chęci podjąć się

tego przedsiębiorstwa winien jest w dniu licytacji złożyć na ręce Przewodniczącego w C. K. Wydziale opieczętowaną deklaracją wedle wzoru, poniżej wyrażonego, a niemniej złożyć w C. K. Kassie Głównej *vadum* w kwocie złotych polskich 200, i uzyskać poświadczenie tego złożenia na wierzchu deklaracji. Ważniejsze warunki tego przedsiębiorstwa są: iż przedsiębiorstwo to ma trwać przez ciąg bieżącego roku, i że przedsiębiorca drzewo zwiezione od Wisły do Magazynu, winien takowe z pomocą Galarników w siągi nłożyć; inne warunki każdego czasu w Biórach Ces. Król. Wydziału w godzinach kancelaryjnych przejrzanemi być mogą.

Wzór do Deklaracji.

Deklaracja.

Mocą której podpisany przyjmując warunki licytacji przedsiębiorstwa zwozu w bieżącym roku drzewa Wisłą spławionego z galarów do Magazynu Rządowego w C. K. Wydziale, odczytane i zrozumiane, deklaruje niniejszym podjąć się tego przedsiębiorstwa, za cenę od jednej siągi (tu wymienić ilość liczbami i literami) na pewność tej deklaracji złożyłem *vadum* w Ces. Król. Kassie Głównej w kwocie złotych deklaracji przekonywa (wymienić datę, podpisać własnoręcznie i wyrazić miejsce zamieszkania).

Kraków dnia 22 Kwietnia 1847 r.

Przewodniczący

MAIEWSKI.

(3r.) p. o. Sekretarza S. Popielecki.

Obwieszczenie.

Nr 188.

CES.-KRÓL. DYREKCYA OGÓLNA SZPITALI

W Mieście Krakowie.

Podaje do powszechniej wiadomości, iż na dniu 17 Maja r. b. od godziny 11tej do 1 z południa, odbędzie się w Sekretoryacie Ces. Kr. Dyrekcyi Ogólnej licytacja przez deklarację o-

pieczętowaną na wypuszczenie od dnia 24 Czerwca r. b. w trzyletnią dzierżawę wsi Prądnik Czerwony Szpitala S. Łazarza własnej, stanowiąc za cenę do licytacji złpol. 8000 rocznego czynszu, a na *vadum* złpol. 2400 które w Kassie Głównej pomienionego Szpitala złożone być winno; inie zaś warunki każdego czasu w godzinach kancelaryjnych w miejscu do licytacji przeznaczonem odczytać można, i tamże deklaracje w terminie na początku wymienionym wedle wzoru poniżej zamieszczonego składane być mają.

Deklaracja.

Słownie do ogłoszenia C. K. Dyrekcyi Ogólnej Szpitali Miasta Krakowa z dnia 24 Kwietnia r. b. Nr 188 składam niniejszą deklaracją, którą obowiązuje się wziąć w dzierżawę trzyletnią od dnia 24go Czerwca t. r. wies Prądnik Czerwony Szpitala S. Łazarza własną, w Dystrykcie Balickim położoną za summe Złp. N. N. rocznego czynszu (tu wypisać kwotę ofiarować się mającą) a to wedle warunków przenieśmnie odczytanych i zrozumianych. Zaświadczenie C. K. Kassy Głównej Szpitala S. Łazarza, jako złożone zostało *vadum*, znajduje się na niniejszej deklaracji zamieszczone, i proszę o wydanie mi takowego w razie nieutrzymania się, — następnie wypisać dzień, miesiąc i rok, oraz imię i nazwisko, tudzież zamieszkanie stałe. Ostrzega się przytém ażeby deklaracje pod nieważnością pisane były wyraźnie bez przekreśleń lub zastrzeżeń, i aby na wierzchu napisanem było: » Deklaracja co do licytacji dzierżawy wsi Prądnik Czerwony przez Ces. Król. Dyrekcyą Ogólną Szpitali M. Krakowa pod dniem 24 Kwietnia 1847 r. do Nru 188 ogłoszonej » — i poświadczenie Kassy na złożone *vadum*.

Kraków dnia 24 Kwietnia 1847 r.

Prezydujący

KOPFF.

Sekretarz Tyrański.

Doniesienia prywatne.



W okolicy Rybnik w wyższym Szlązku Pruskim, znajduje się WŁOŚĆ Szlachecka w okolicy romantycznej, (w sąsiedztwie której znajduje się właśnie kilka znacznych familij, które za pomierną cenę nabyły tam majątności;) — pod bardzo korzystnymi warunkami za cenę stałą, jednak bez wdawania się trzeciej osoby, z wolnej ręki jest do sprzedania. Samo położenie tego miejsca zabezpiecza pobyt szczęśliwy i swobodny.

Grunta dworskie na których 219 morgów sosnowego lasu znajduje się, jak najkorzystniej są uprawione, inwentarz bydłany i zabudowania znajdują się w najlepszym stanie.

Blizszą wiadomość powziąć można u P. Hoffman Registratora Landszasty w Raciborzu mieszkającego przy wielkiej bramie u wdowy Tlach, lub przez korespondencyę frankowaną, albo osobiście; przyczem nadmieniam się, że 6 do 8000 talarów pozostaje na gruncie od których wyjednać będzie można opłatę 4 od sta procentu. (2r.)



WIEŚ RYBNA (Erbpacht wieszysty) o 3 mile od Krakowa leżąca przy głównym trakcie do Szlązka Pruskiego, wskutku zezwolenia Administracyi krajowej, jest z wolnej ręki do sprzedania. O dalszych szczegółach tego kupna można się w każdym czasie dowiedzieć w domu W. Derycho wój przy ulicy Floryańskiej pod N. 550 na pierwszym piętze. (1r.)